
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Servizio per la gestione delle misure di prevenzione dalla legionellosi per le strutture
dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania.
- Approvazione progetto.
- Autorizzazione indizione procedura.
- Approvazione Avviso, Disciplinare di gara e relativi Allegati.

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n. - Sub
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggi egato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.

Il Dirigente Responsabile del Settore Economico Finanziario
( Dott. Gianluca Roccella )

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

,-• — i
II Dirigente RespotìsabMe ̂ el Settore Tecnico

Ing. Salvajef e Vitale

^7

Seduta del giorno 2 5 NOV 70 ft

Nei locali della sede legale dell'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n.205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
delDdft. „. „ .
' Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Preso atto che, nel più ampio contesto delle procedure di individuazione e valutazione dei rischi in
ambiente ospedaliero, occorre porre in essere specifiche misure per la prevenzione del rischio
"legionellosi".

Visti, al riguardo:
le "Linee guida per la prevenzione ed il controllo della legionellosi" approvate in Conferenza
Stato-Regioni nella seduta del 07.05.2015;
le "Linee guida recanti indicazioni ai laboratori con attività di diagnosi microbiologica e
controllo ambientale della legionellosi" (CURI n. 29 del 05.02.2005);
le "Linee guida per la prevenzione e il controllo della legionellosi" (GURI n. 103 del
05.05.2000).

Ritenuto, comunque, opportuno, nelle more della definizione delle ulteriori iniziative in corso,
procedere all'affidamento di un "Servizio per la gestione delle misure di prevenzione dalla
legionellosi per le strutture dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania", avente principalmente
ad oggetto i seguenti impianti e sistemi:

fornitura in uso impianti per la produzione di biossido di cloro, compreso apparecchi per il
controllo in continuo del prodotto messo in rete;
impianti per il dosaggio del prodotto anticorrosivo,
assistenza e manutenzione programmata in regime di emergenza,
fornitura di prodotti disinfettanti e anticorrosivi,

- pulizia e sanificazione vasche di accumulo,
bonifica di boiler per la produzione di acqua calda,
fornitura e sostituzione dei filtri terminali,
fornitura e sostituzione di pre-filtri.

Preso atto che - da verifiche esperite sul sito degli Acquisti in rete della P.A. - non sono stati
rilevati attivi contratti relativi al servizio de quo.

Rilevato che il Dirigente Responsabile del Settore Tecnico ha redatto il progetto per l'affidamento
del "Servizio per la gestione delle misure di prevenzione dalla legionellosi per le strutture
dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania", di cui all'ari. 279, c.l del Regolamento di
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici, secondo il seguente quadro economico di
spesa:

Servizi

Importo del servizio a b.a. 76.000,00

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 3.500,00

Importo complessivo del servizio 79.500,00

Somme a disposizione dell 'amministrazione

Iva (22%) 17.490,00

Importo complessivo delle somme a disposizione 17.490,00

Importo complessivo del progetto 96.990,00



Preso atto:
- che il servizio in questione rientra tra le tipologie aggregate di beni e servizi oggetto di

negoziazione previste dall'art. 3 del Regolamento per acquisizione in economia di beni e servizi
approvato con D.A. n. 1283/2013;

- che la spesa presunta è contenuta entro i limiti di cui all'art. 4 dello stesso Decreto (i.e.
trattandosi di servizi, inferiore alla soglia comunitaria);

- che, pertanto, è possibile l'indizione di una procedura negoziata in economia, ai sensi dell'alt.
125, e. 11 del D.lgs. 163/2006, da aggiudicarsi con il criterio di cui alPart.82 (prezzo più basso),
del Decreto.

Visti gli allegati:
1. avviso, lettera di invito e relativi allegati;
2. capitolato speciale d'appalto.

Ritenuto, pertanto, di potere:
autorizzare, in conformità alle precitata normativa, l'esperimento di una procedura negoziata in
economia per l'affidamento del "Servizio per la gestione delle misure di prevenzione dalla
legionellosi per le strutture dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania";

- approvare i relativi avviso, lettera di invito ed allegati ed il capitolato speciale di appalto;
prendere atto dell'elenco delle cinque ditte specializzate nel settore predisposto dal
Responsabile del Settore Tecnico e tenuto riservato agli atti dell'Azienda;
prendere atto che la copertura finanziaria per l'espletamento del servizio è assicurata da fondi
del bilancio aziendale, da imputare sul C.E. 01002000300 di ciascun bilancio di competenza;
garantire - allo scopo assicurare la par condicio tra gli Operatori Economici e consentire una
più ampia partecipazione alla stessa - il diritto di partecipare alla procedura di qualsiasi
Operatore Economico che, venuto a conoscenza della presente procedura e qualora in possesso
dei prescritti requisiti, intenda formulare la propria offerta;

- dare pubblicità alla presente procedura attraverso la pubblicazione dell'allegato "avviso di
gara" all'Albo della Sede Legale dell'Azienda e sul sito web aziendale, nonché all'Assessorato
Regionale della Salute secondo le procedure di cui alla direttiva assessoriale prot. n. 41696 del
22.05.14 (nota prot. n. 6777 del 04.06.14).

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che con la sottoscrizione del presente
atto apposta sul frontespizio, ne attesta le piena legittimità, nonché la correttezza formale e
sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo.

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

1. AUTORIZZARE l'indizione - ai sensi dell'art. 125, e. 11 del D.lgs. 163/2006 e del
Regolamento approvato con D.A n. 1283 del 03/07/2013 e recepito dall'Azienda con
Deliberazione n. 1814 del 12/07/2013 - di una procedura negoziata aperta per l'affidamento in
economia del "Servizio per la gestione delle misure di prevenzione dalla legionellosi per le
strutture dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania".



2. APPROVARE gli allegati: "avviso di gara", "lettera invito e relativi allegati" e "capitolato
speciale d'appalto", contenenti, tra l'altro, le modalità di partecipazione alla gara, le prestazioni,
e la documentazione richiesta e le modalità di pagamento.

3. PUBBLICARE l'avvio di gara di cui al superiore punto all'Albo Aziendale, sul Sito
istituzionale della Stazione Appaltante per il periodo di quindici giorni sufficiente a garantirne la
conoscibilità, nonché trasmettere l'avviso all'Assessorato Regionale della Salute per la
consequenziale pubblicità.

4. DARE ATTO che l'elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara d'appalto mediante
procedura negoziata, formato a seguito della selezione degli operatori economici e determinato
nel numero di cinque operatori, sarà tenuto riservato, segreto e conservato agli atti dell'Azienda,
ai sensi dell'alt. 13, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 163/2006.

5. DARE ATTO che resta impregiudicato il diritto di partecipare alla procedura di qualsiasi
operatore economico che, venuto a conoscenza della presente procedura e qualora in possesso
dei prescritti requisiti, intenda formulare la propria offerta.

6. DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico di curare gli adempimenti necessari
per la definizione della procedura di che trattasi.

7. NOMINARE Responsabile unico del procedimento il Collaboratore Tecnico p.i. Giuseppe
Merlino.

8. RISERVARSI con separato atto di nominare il Direttore per l'esecuzione del contratto

9. RISERVARSI, in sede di adozione dell'atto di aggiudicazione e successivamente per ciascun
anno di competenza, di autorizzazione la spesa occorrente, da imputare sul C.E. 01002000300
di ciascun bilancio di competenza.

10. ATTESA l'opportunità di definire con urgenza la presente procedura, dichiarare il presente
provvedimento immediatamente esecutivo.

Allegati:

1. Avviso di gara

2. Lettera di invito e relativi allegati

3. Capitolato speciale d'appalto



Il Responsabile del Settore Tecnico

Ing. SalvùtorefVit
**

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
( Dott. Giovanni Annino )

IL DIRETTORE SANITARIO
( Dott.ssa Amka Riita(MattaJiano)

IL DIRETTjMtE GENERALE
( Dott. Giorgio Giulio Santonocito )

II Segretario

Sig. Salvatore Ledda


